=ÃIIARA IIUN. ICIPAL DE µ,g•IIAM

REQUERIMENTO Nº 597 / 2025 Autor: Maria do Socorro Oliveira da
Silva (Coíta)
Partido SD

ASSUNTO

Construção de uma escola municipal de ensino fundamental no bairro Sítio
Tejipió

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para construção de
uma escola municipal de ensino fundamental no bairro Sítio Tejipió, no município
de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresento este requerimento solicitando a construção de uma creche na Chácara
Tiúma, em São Lourenço da Mata, atendendo a uma necessidade urgente da
comunidade local.

O bairro Sítio T ejipió tem experimentado um aumento significativo em sua
população, especialmente entre crianças e adolescentes em idade escolar.
Atualmente, os estudantes enfrentam dificuldades para acessar instituições de
ensino devido à distância e à insuficiência de vagas nas escolas existentes.

A construção de uma nova escola no bairro proporcionará: facilidade de acesso à
educação para os moradores locais; redução da evasão escolar causada por

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM (® @CAMARAMUNICIPALSLM

CÃIIARA MUNICIPAL DE = LOUIIEllCO DA IIATA-PE

deslocamentos longos e a melhoria na qualidade do ensino, com instalações
adequadas e modernas.

Diante do exposto, e considerando a importância da educação como instrumento
de desenvolvimento social e econômico, solicitamos a atenção do Poder Executivo
para a viabilização deste projeto, que trará benefícios significativos à comunidade
do Sítio Tejipió.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 25 de Abril de 2025.

ereadora - SD

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM